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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 10,720 11,320 -600

1.기타 교직원보수 1,430 1,430 0

1.교직원대체인건비 1,430 1,430 0

1.[초]교원대체인건비 350 350 0

1.기간제교원인건비 350 350 0

2.[초]직원대체인건비 1,080 1,080 0

1.기간제직원인건비 780 780 0

2.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,290 9,890 -600

1.교직원연수 8,010 8,610 -600

1.[초]자율연수 6,810 7,410 -600

1.일반수용비 6,000 6,600 -600
배움과성장의날 연수경비 : -600,000원*1

회 =
-600,000

2.일반업무추진비 810 810 0

2.[초]학교로 찾아가는 실행연수 운영비1,200 1,200 0

1.교육운영비 960 960 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

2.교직원복지 1,280 1,280 0

1.[초]동호회지원 1,280 1,280 0

1.교직원복지비 1,280 1,280 0

2.학생복지/교육격차 해소 527,741 459,665 68,076

1.급식 관리 369,316 322,073 47,243

1.학교급식운영 369,316 322,073 47,243

1.[초]조리원인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]급식재료구입비 259,316 216,860 42,456

1.급식용식재료비 259,316 216,860 42,456 (성립전_3추)식품비 : 8,814,000원*1교 = 8,814,000

(성립전_3추)식품비 : 61,090,000원*1식 = 61,090,000

식품비 : -28,320,000원*1회 = -28,320,000
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(성립전_3추)식품비 : 872,000원*1식 = 872,000

3.[초]우유급식비 30,960 30,960 0

1.우유대금 30,960 30,960 0

4.[초]급식운영비 34,548 34,922 -374

1.일반수용비 20,589 16,140 4,449
음식물쓰레기처리수수료 : -448,000원*1회

 =
-448,000

각종수수료(eaT 등) 및 보험료 : -732,000

원*1회 =
-732,000

급식기구수선비 : -1,329,000원*1회 = -1,329,000

소모품구입비 : 1,957,800원*1회 = 1,958,000

(성립전_3추)소모품구입비 : 500,000원*10

회 =
5,000,000

2.상하수도료 5,160 6,982 -1,822 상하수도료 : -2,416,000원*1회 = -2,416,000

(성립전_3추)상하수도료 : 594,000원*1회 

=
594,000

3.연료비 8,799 11,800 -3,001 가스비(LNG) : -6,601,880원*1회 = -6,601,000

(성립전_3추)가스비(LNG) : 1,200,000원*3

월 =
3,600,000

5.[초]급식기구확충비 2,263 0 2,263

1.비품구입비 2,263 0 2,263
(성립전_3추)냉난방기구입 : 1,370,000원

*1대 =
1,370,000

(성립전_3추)세탁기구입 : 893,000원*1대 

=
893,000

6.[초]대체인건비 212 141 71

1.기간제직원인건비 212 141 71
(성립전_3추)조리원 대체인건비 : 71,000

원*1회 =
71,000

7.[초](초)급식기구확충비 39,040 39,040 0

1.비품구입비 39,040 39,040 0

8.[초]급식전담 방역인력인건비 2,827 0 2,827

1.기간제직원인건비 2,827 0 2,827 (성립전_3추)인건비 : 2,302,000원*1교 = 2,302,000

(성립전_3추)부대경비 : 270,000원*1교 = 270,000

(성립전_3추)사대보험 : 254,040원*1교 = 255,000

2.보건관리 75,537 57,704 17,833

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 61,837 44,004 17,833

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2.[초]학생건강검사 5,850 5,850 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 5,750 5,750 0

3.[초]보건실운영 5,340 5,340 0

1.학생복지비 5,140 5,140 0 약품구입 : 8,800원*1회 = 9,000

감염예방물품구입 : -9,000원*1회 = -9,000

2.비품구입비 200 200 0

4.[초]보건교육 3,150 3,150 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[국고][초](국고)(초)흡연예방 및 금연실천학교 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

6.[초](국고)(초)코로나19대응 단기인력(학교방역활동도우미)인건비 27,444 27,444 0

1.기간제직원인건비 27,444 27,444 0

7.[초]2학기 학교방역비 추가지원 6,900 0 6,900

1.학생복지비 6,900 0 6,900
(성립전_3추)감염예방물품구입 : 

1,380,000원*5회 =
6,900,000

8.[유]2학기 학교방역비 추가 지원 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_3추)감염예방물품구입 : 300,000

원*2회 =
600,000

(성립전_3추)방역소독비 : 300,000원*1회 

=
300,000

9.[유]소규모학교 열화상카메라 구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

10.[국고][초](국고)코로나19대응 방역도우미 인건비 (2차분)7,033 0 7,033

1.학생복지비 7,033 0 7,033 (성립전_3추)인건비 : 3,557,000원*1교 = 3,557,000

(성립전_3추)부대경비 : 1,200,000원*1교 

=
1,200,000

(성립전_3추)4대보험 : 2,275,340원*1교 = 2,276,000

2.학교환경위생관리 13,700 13,700 0

1.[초]먹는물관리 7,160 7,160 0

1.일반수용비 7,160 7,160 0
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2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 5,160 5,160 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 82,888 79,888 3,000

1.교육복지우선 45,200 42,200 3,000

1.[초](초)희망성장 2,198 2,540 -342

1.운영수당 1,470 1,540 -70 강사비 : -70,000원*1회 = -70,000

2.교육운영비 728 1,000 -272 재료비 : -54,500원*2회 = -109,000

운영비 : -16,300원*10명*1회 = -163,000

2.[초](초)행복성장 12,392 12,219 173

1.운영수당 5,242 5,640 -398 강사비 : -39,800원*10회 = -398,000

2.교육운영비 3,379 3,379 0

3.학생복지비 3,771 3,200 571 검사비 : 99,000원*1회 = 99,000

긴급지원비 : 94,400원*5명 = 472,000

3.[초](초)마음성장 8,370 8,330 40

1.운영수당 5,130 5,090 40 강사비1 : 40,000원*2회 = 80,000

강사비3 : -40,000원*1회 = -40,000

2.교육운영비 3,240 3,240 0

4.[초](초)꿈성장 8,739 8,610 129

1.운영수당 4,228 4,160 68 강사비 : 34,000원*2회 = 68,000

2.교육운영비 4,511 4,450 61 운영비 : 61,000원*1회  = 61,000

5.[초](초)나눔성장 10,601 7,601 3,000

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,325 765 560
(성립전_3추)강사비(더행복교실) : 70,000

원*4회*2학급 =
560,000

3.교육운영비 9,076 6,636 2,440 (성립전_3추)운영비 : 155,000원*8회 = 1,240,000
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(성립전_3추)활동비 : 30,000원*20회*2회 

=
1,200,000

6.[초](초)운영지원 2,900 2,900 0

1.무기계약직원인건비 370 370 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.여비 530 530 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 37,688 37,688 0

1.[초]졸업앨범제작 4,455 4,455 0

1.교육운영비 4,455 4,455 0

2.[초]학생교과서구입 33,233 33,233 0

1.교육운영비 33,233 33,233 0

3.기본적 교육활동 301,961 246,699 55,262

1.교과 활동 247,525 193,723 53,802

1.교과활동지원 46,050 45,750 300

1.[초]학습준비물구입 19,760 19,760 0

1.학습준비물 19,760 19,760 0

2.[초]보결수업관리 1,300 1,000 300

1.운영수당 1,300 1,000 300 보결수당 : 300,000원*1회 = 300,000

3.[초]보충과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]기초학력지도 2,690 2,690 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,190 1,190 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 운영비 13,000 13,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]맞춤형학습지원학급 운영비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0
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2.사회 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.수학 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.과학 교과활동 50,000 10,000 40,000

1.[초]교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 6,600 6,600 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

2.[초]과학실 노후관경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 10,630 0 10,630
(성립전_3추)소규모 수선비 : 10,630,000

원*1회 =
10,630,000

2.비품구입비 29,370 0 29,370
(성립전_3추)칠판 및 전면장 구입 : 

2,655,000원*2개 =
5,310,000

(성립전_3추)진열장 구입 : 343,500원*20

개 =
6,870,000

(성립전_3추)실험대 및 책상 구입 : 

622,830원*10개 =
6,229,000

(성립전_3추)의자 구입 : 95,080원*40개 = 3,804,000

(성립전_3추)씽크대 구입 : 500,000원*3개

 =
1,500,000

(성립전_3추)영상 및 음향장비 구입 : 

1,600,000원*2개 =
3,200,000

(성립전_3추)기타 물품  구입 : 2,457,000

원*1개 =
2,457,000

5.[국고]체육 교과활동 49,684 49,817 -133

1.[초]교과운영 4,067 4,200 -133

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,322 1,200 1,122 체육교육용품구입 : 1,122,000원*1회 = 1,122,000

3.비품구입비 1,345 2,600 -1,255
컬링 플레이원 세트 외 : -1,255,520원*1

회 =
-1,255,000

2.[초]스포츠강사인건비 4,546 4,546 0

1.기간제직원인건비 4,546 4,546 0

3.[국고][초](국고)(초)스포츠강사인건비14,199 14,199 0
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1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

4.[초](국고)(초)스포츠강사피복비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

5.[초]토요스포츠데이 강사비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

6.[초]수상안전교육운영비 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0

7.[국고][초](국고)스포츠강사인건비(2학기)17,292 17,292 0

1.기간제직원인건비 17,292 17,292 0

6.예술 교과활동 4,320 4,320 0

1.[초]교과운영 320 320 0

1.교육운영비 120 120 0

2.비품구입비 200 200 0

2.[초]학교예술교육지원비 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,920 2,640 280 강사비 : 280,000원*1회 = 280,000

2.교육운영비 1,080 1,360 -280 운영비 : -280,000원*1회 = -280,000

7.외국어 교과활동 46,836 47,336 -500

1.[초]교과운영 700 1,200 -500

1.운영수당 0 300 -300 영어캠프 강사수당 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교육운영비 700 900 -200 영어캠프 운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[초]영어회화전문강사인건비 39,786 39,786 0

1.기간제교원인건비 36,119 36,119 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,117 3,117 0

3.[초]영어캠프 운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,625 2,625 0
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2.교육운영비 1,675 1,675 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]영어독서 학생동아리 운영비 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

8.특수교육교과활동 8,285 6,110 2,175

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]특수교육 방과후훈영 4,785 2,610 2,175

1.운영수당 4,785 2,610 2,175
(성립전_3추)특수교육방과후 내부강사료 :

 675,000원*1식 =
675,000

(성립전_3추)특수교육방과후 외부강사료 :

 1,500,000원*1식 =
1,500,000

9.유치원 교과활동 40,950 28,990 11,960

1.[초]교과운영 5,144 5,144 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 3,004 3,004 0

3.도서구입비 1,160 1,160 0

2.[초]자율선택과제운영물품구입 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,985 1,985 0

2.비품구입비 715 715 0

3.[유](유)누리과정교육비 31,306 21,146 10,160

1.교육운영비 31,306 21,146 10,160
(성립전_3추)체험학습비 : 15,000원*43명

*3회 =
1,935,000

(성립전_3추)학습자료 및 활동물품비 : 

154,180원*10종*5회 =
7,709,000

(성립전_3추)우유급식비 : 400원*43명*30

일 =
516,000

4.[유]첵꾸러미 지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)책꾸러미 지원 : 1,800,000원

*1회 =
1,800,000

2.창의적 체험활동 54,436 52,976 1,460

1.자율활동 34,136 36,976 -2,840

1.[초]학생회활동지원 3,247 3,247 0

1.교육운영비 3,247 3,247 0
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2.[초]학예회 2,775 4,400 -1,625

1.교육운영비 2,775 4,400 -1,625
음향및조명장비 등 대여 : -1,625,000 원

*1회 =
-1,625,000

3.[초]학생건강체력평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

5.[초]체육대회 243 440 -197

1.교육운영비 243 440 -197 교외대회출전비 : -197,400원*1회 = -197,000

6.[초]학교특색사업 7,700 7,700 0

1.운영수당 7,700 7,700 0

7.[초]창의적체험활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

8.[초]학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

9.[초]독서노력중점활동 1,542 2,560 -1,018

1.교육운영비 1,542 2,560 -1,018 독서마라톤 상품 구입 : -200,200원*1회 = -200,000

독후활동 학년운영비 : -1,670원*1회 = -1,000

독서행사 운영비 : -817,100원*1회 = -817,000

10.[초]과학의날 및 과학동산 운영 3,229 3,229 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,829 2,829 0

11.[초]전북혁신교육 종단연구 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 0 0 0

김동인 2022년 02월 24일 09시 34분 48초 9 전라북도교육청 전주기린초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 18,500 14,200 4,300

1.[초]동아리활동 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 13,900 9,600 4,300

1.교육운영비 9,006 9,006 0

2.비품구입비 4,894 594 4,300
(성립전_3추)축구골대구입 : 4,300,000원

*1식 =
4,300,000

4.진로활동 1,800 1,800 0

1.[초]자기이해활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 667,053 646,283 20,770

1.방과후학교 운영 514,341 548,761 -34,420

1.방과후학교운영 312,259 350,656 -38,397

1.[초]교과프로그램 66,270 78,602 -12,332

1.운영수당 66,270 78,602 -12,332 강사비(논술토론) : -3,050,000원*1회 = -3,050,000

강사비(한자) : -75,000원*1회 = -75,000

강사비(수학1) : -450,000원*1회 = -450,000

강사비(수학2) : -1,222,000원*1회 = -1,222,000

강사비(로봇교실) : -1,025,000원*1회 = -1,025,000

강사비(창의&수리과학) : -1,450,000원*1

회 =
-1,450,000

강사비(영어) : -5,060,000원*1회 = -5,060,000

2.[초]특기적성교육 139,250 179,920 -40,670

1.운영수당 139,250 179,920 -40,670 강사비(무용) : -750,000원*1회 = -750,000

강사비(바이올린) : -600,000원*1회 = -600,000

강사비(미술1) : -5,530,000원*1회 = -5,530,000

강사비(미술2) : -1,750,000원*1회 = -1,750,000

강사비(바둑) : -2,930,000원*1회 = -2,930,000
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강사비(주산) : -5,420,000원*1회 = -5,420,000

강사비(컴퓨터1) : -7,460,000원*1회 = -7,460,000

강사비(컴퓨터2) : -3,775,000원*1회 = -3,775,000

강사비(드론항공) : -15,000원*1회 = -15,000

강사비(클레이＆종이접기) : -4,190,000원

*1회 =
-4,190,000

강사비(배드민턴) : -600,000원*1회 = -600,000

강사비(탁구) : -1,775,000원*1회 = -1,775,000

강사비(축구) : -875,000원*1회 = -875,000

강사비(칼림바&우쿨렐레) : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

강사비(음악줄넘기) : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

3.[초]방과후행정실무사 인건비 12,237 12,237 0

1.무기계약직원인건비 10,725 10,725 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 962 962 0

4.[초](초)자유수강권대상자지원 83,500 68,895 14,605

1.학생복지비 83,500 68,895 14,605
(성립전_3추)자유수강권대상자지원 : 

14,605,000원*1교 =
14,605,000

5.[초](초)방과후학교운영비 11,002 11,002 0

1.일반수용비 1,112 1,112 0

2.전기요금 7,781 7,781 0

3.교육운영비 2,024 2,024 0

4.목적사업업무추진비 85 85 0

2.돌봄교실운영 110,393 114,393 -4,000

1.[초]돌봄교실운영 46,850 50,850 -4,000

1.기간제직원인건비 1,100 1,100 0

2.일반수용비 1,600 2,000 -400 일반수용비 : -100,000원*4회  = -400,000

3.운영수당 8,610 9,240 -630 강사비 : -35,000원*18시간 = -630,000

4.전기요금 3,600 3,600 0

5.교육운영비 21,891 25,761 -3,870 식간식비(수익자) : -4,000,000원*1회 = -4,000,000
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식간식비(지원자) : -37,500원*8명 = -300,000

재료비 : 215,000원*2회 = 430,000

6.무기계약직원법정부담금 6,049 6,049 0

7.비품구입비 4,000 3,100 900 비품구입비 : 900,000원*1회 = 900,000

2.[초]돌봄전담사운영 63,543 63,543 0

1.무기계약직원인건비 61,893 61,893 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.유치원방과후과정운영 91,689 83,712 7,977

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,692 1,692 0

1.교육운영비 1,692 1,692 0

2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비60,007 58,147 1,860

1.기간제교원인건비 54,907 53,047 1,860
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

회 =
100,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,760,000원

*1회 =
1,760,000

2.기간제교원법정부담금 5,100 5,100 0

3.[유]유치원 정규교사(시간제강사) 인건비4,704 4,704 0

1.운영수당 4,704 4,704 0

4.[유](유)누리교육과정방과후 25,286 19,169 6,117

1.운영수당 8,544 7,872 672
(성립전_3추)특성화강사비 : 32,000원*21

회 =
672,000

2.교육운영비 16,742 11,297 5,445
(성립전_3추)간식비 : 1,600원*43명*60일 

=
4,128,000

(성립전_3추)학습자료구입 : 84,100원*10

회 =
841,000

(성립전_3추)방학중 급식비 : 2,400원*33

명*6일 =
476,000

2.독서활동 66,790 27,250 39,540

1.독서활동운영 66,790 27,250 39,540

1.[초]도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0

2.[초]도서관운영 12,250 12,250 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,460 1,460 0
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3.일반업무추진비 190 190 0

4.비품구입비 10,000 10,000 0

3.[초]학부모 자원봉사 활동비 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미지원 19,640 0 19,640

1.교육운영비 19,640 0 19,640
(성립전_3추)책꾸러미지원 : 40,000원*491

명 =
19,640,000

5.[초]책소독기지원 9,900 0 9,900

1.비품구입비 9,900 0 9,900
(성립전_3추)책소독기 구입 : 9,900,000원

*1대 =
9,900,000

6.[초]학교도서관 운영지원 10,000 0 10,000

1.도서구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)도서구입 : 10,000,000원*1회

 =
10,000,000

3.교기육성 85,922 70,272 15,650

1.[국고]교기운영 85,922 70,272 15,650

1.[초]양궁부운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 44,347 43,697 650

1.기간제직원인건비 40,488 39,838 650
초과근무수당(학교지원) : 650,000원*1회 

=
650,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,309 3,309 0

3.[초]육성종목 지도자 여비 1,200 500 700

1.여비 1,200 500 700
(성립전_3추)관내외여비 : 70,000원*10회 

=
700,000

4.[초](초)육성종목 훈련비 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

5.[초]7560+ 운동 선도학교 운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.[초](초)육성종목 운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

7.[국고][초]육성종목 강화훈련비 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]학생선수체형분석비 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

9.[초]육성종목 대회 훈련비 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

10.[초]소년체육대회운영비 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

11.[초]육성종목운영비(3차) 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_3추)양궁부운영비 : 100,000원*33

회 =
3,300,000

12.[초]육성종목 특별훈련비 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_3추)양궁부 운영비 : 200,000원

*55회 =
11,000,000

5.교육활동 지원 134,861 72,758 62,103

1.교무업무 운영 16,945 19,738 -2,793

1.교무학사운영 16,945 19,738 -2,793

1.[초]교무학사운영 1,297 2,000 -703

1.교육운영비 1,297 2,000 -703
학교교육과정제작및 안내자료제작 : 

-703,000원*1회 =
-703,000

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

4.[초]교육과정평가 3,000 6,900 -3,900

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 워크숍 차량비 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

2.여비 0 2,500 -2,500 워크숍 숙박비 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

3.교육운영비 800 800 0

4.일반업무추진비 2,200 2,200 0

5.[초]환경정리 6,898 8,088 -1,190

1.일반수용비 5,898 7,088 -1,190 교실환경정리용품 : -470,000원*1회 = -470,000

전담환경정리용품 : -280,000원*1회 = -280,000
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청소용품구입(학급) : -280,000원*1회 = -280,000

쓰레기봉투구입(특별,전담실) : -160,000

원*1회 =
-160,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]교육과정편성 및 운영지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_3추)교육과정 개발운영 : 100,000

원*3종*9학급 =
2,700,000

2.일반업무추진비 300 0 300 (성립전_3추)협의회비 : 75,000원*4회 = 300,000

2.생활지도운영 19,121 21,645 -2,524

1.학교폭력예방 8,849 9,725 -876

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,444 2,320 -876

1.운영수당 0 400 -400 예방교육강사료 : -400,000원*1회 = -400,000

2.교육운영비 1,444 1,800 -356
학교폭력예방 현수막 제작 : -156,000원*1

회 =
-156,000

친구사랑주간행사 : -200,870원*1회 = -200,000

3.일반업무추진비 0 120 -120 학교폭력전담기구 : -120,000원*1회 = -120,000

2.[초]안심알리미서비스 7,405 7,405 0

1.기타공공요금 7,405 7,405 0

2.학생안전교육 10,272 11,920 -1,648

1.[초]안전교육 2,092 3,740 -1,648

1.교육운영비 2,092 3,740 -1,648 차량비 : -1,340,000원*1회 = -1,340,000

5학년 체험비 : -128,000원*1회 = -128,000

2학년 체험비 : -80,000원*1회 = -80,000

교통봉사 운영물품 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초](초)배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]학부모 교통안전도우미회 운영 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.여비 180 180 0

3.학습지원실 운영 24,945 24,945 0

1.방송실운영 1,350 1,350 0
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1.[초]방송실운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 250 250 0

2.정보화실운영 23,595 23,595 0

1.[초]학교정보화지원 23,595 23,595 0

1.일반수용비 9,880 9,880 0

2.교육운영비 4,455 4,455 0

3.비품구입비 9,260 9,260 0

4.교육여건 개선 73,850 6,430 67,420

1.교육환경개선 73,850 6,430 67,420

1.[초]교실환경개선 6,430 6,430 0

1.비품구입비 6,430 6,430 0

2.[초]수목관리비지원 4,920 0 4,920

1.일반수용비 4,920 0 4,920 (성립전_3추)수목관리비 : 4,920,000 = 4,920,000

3.[초]교수학습지원실구축 21,500 0 21,500

1.비품구입비 21,500 0 21,500
(성립전_3추)교구장외5종 : 2,000,000원*5

종 =
10,000,000

(성립전_3추)pc외 10종 : 1,150,000원*10

종 =
11,500,000

4.[초]학교자치복합공간조성 32,000 0 32,000

1.시설비 21,000 0 21,000
(성립전_3추)화장실 철거 및 바닥공사 : 

21,000,000원*1식 =
21,000,000

2.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_3추)가구장외9종 : 11,000,000원

*1회 =
11,000,000

5.[초]어린이 놀이기구 설치 9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000 어린이 놀이기구 설치 : 3,000,000원*3종= 9,000,000

6.학교 일반운영 312,323 286,054 26,269

1.학교기관 운영 96,378 85,693 10,685

1.부서기본운영 34,949 35,939 -990

1.[초]교장실운영 7,240 7,240 0

1.여비 800 800 0
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2.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.[초]행정실운영 19,369 20,559 -1,190

1.일반수용비 10,580 10,380 200 간행물구독료 : 200,000원*1회 = 200,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 1,100 300 800 접대용품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

행정실협의회비 : 500,000원*1회 = 500,000

4.비품구입비 5,689 7,879 -2,190 컴퓨터 구입 : 100,000원*1회 = 100,000

LCD모니터 구입 : 130,000원*1회 = 130,000

홀로그램 설치 : 550,000원*1회 = 550,000

CCTV 카메라 설치 : -2,970,000원*1회 = -2,970,000

3.[초]교무부운영 8,140 8,140 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 1,140 1,140 0

4.[초]임용후보자실무수습활동지원 200 0 200

1.일반수용비 50 0 50
(성립전_3추)임용후보자 사무용품구입 : 

50,000원*1회 =
50,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_3추)임용후보자 간담회비 : 

150,000원*1회 =
150,000

2.병설유치원기본운영 61,429 49,754 11,675

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금10,920 10,920 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 3,120 3,120 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,173 7,173 0

1.일반수용비 7,173 7,173 0

3.[초]유치원운영 24,527 24,527 0

1.기간제직원인건비 1,100 1,100 0

2.일반수용비 2,688 2,688 0
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3.운영수당 12,100 12,100 0

4.여비 1,500 1,500 0

5.학생복지비 500 500 0

6.기간제직원법정부담금 6 6 0

7.일반업무추진비 400 400 0

8.직책급업무수행경비 108 108 0

9.비품구입비 6,125 6,125 0

4.[초]교무학사운영 7,134 7,134 0

1.일반수용비 4,364 4,364 0

2.운영수당 240 240 0

3.교육운영비 2,530 2,530 0

5.[유]무선환경구축 11,675 0 11,675

1.일반수용비 11,675 0 11,675
(성립전_3추)무선AP구입비 : 9,675,000원

*1식 =
9,675,000

(성립전_3추)케이블구축비 : 2,000,000원

*1식 =
2,000,000

2.시설 장비 유지 213,345 197,761 15,584

1.학교시설장비유지 213,345 197,761 15,584

1.[초]공공요금및제세공과금 65,970 78,700 -12,730

1.전기요금 41,746 48,000 -6,254 전기요금 : -6,254,000원*1회 = -6,254,000

2.상하수도료 12,637 15,600 -2,963 상하수도료 : -2,963,000원*1회 = -2,963,000

3.기타공공요금 11,587 15,100 -3,513 전화요금 : -1,542,000원*1회 = -1,542,000

문자메시지이용료 : -1,971,000원*1회 = -1,971,000

2.[초]연료비 599 599 0

1.연료비 599 599 0

3.[초]시설관리용역 36,127 35,427 700

1.일반수용비 36,127 35,427 700
시설정기안전검사용역비 : 500,000원*1회 

=
500,000

각종정기검사수수료 : 200,000원*1회 = 200,000

4.[초]시설일반관리 49,616 33,979 15,637

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0
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2.일반수용비 48,216 32,779 15,437 소규모수선비 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

시설소모품구입 : 10,937,000원*1회 = 10,937,000

화장실소모품구입비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.교직원복지비 400 200 200 시설관리직피복비 : 200,000원*1회 = 200,000

5.[초]경비원 29,660 29,460 200

1.무기계약직원인건비 26,190 26,190 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 400 200 200 경비원피복비 : 200,000원*1회 = 200,000

4.무기계약직원법정부담금 2,520 2,520 0

6.[초]청소원 19,796 19,596 200

1.무기계약직원인건비 17,204 17,204 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 400 200 200 청소원피복비 : 200,000원*1회 = 200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

7.[초]학교용지 지적측량비 11,577 0 11,577

1.일반수용비 11,577 0 11,577 (성립전_3추)측량비 : 11,577,000원*1회 = 11,577,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 180 180 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 80 80 0

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

세출합계 1,957,159 1,725,279 231,880

김동인 2022년 02월 24일 09시 34분 48초 20 전라북도교육청 전주기린초등학교


